
  

 

DECRETO N. 8252 Del 30/05/2024 

Identificativo Atto n. 412 

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA 

Oggetto 

PR FESR REGIONE LOMBARDIA 2021-2027 – ASSE 2: AZIONE 2.6.2: APPROVAZIONE DEL BANDO 

“RI.CIRCO.LO. - RISORSE CIRCOLARI IN LOMBARDIA” BANDO PER IL SOSTEGNO ALLE PMI LOMBARDE 

PER LO SVILUPPO DI AZIONI DI ECONOMIA CIRCOLARE. EDIZIONE DEDICATA ALLE FILIERE DELLA 

PLASTICA E DEL TESSILE – PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE AL 3 

SETTEMBRE 2024. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RIFIUTI E TUTELA AMBIENTALE 
 
 

RICHIAMATI: 

- la D.g.r. n. XII/1326 del 13/11/2023 che ha approvato, nell’ambito dell’Asse 2, 

Azione 2.6.2 del PR FESR 2021-2027, l’iniziativa per il "Sostegno alle PMI 

lombarde per lo sviluppo di azioni di economia circolare – Edizione dedicata 

alle filiere della plastica e del tessile”, secondo le modalità descritte nella 

scheda allegata alla stessa deliberazione;  

- il D.d.s. n. 5293 del 02/04/2024, pubblicato sul BURL Serie ordinaria n. 14 del 

05/04/2024, che ha approvato il bando “Ri.circo.lo. - Risorse Circolari in 

Lombardia - Bando per il sostegno alle PMI lombarde per lo sviluppo di azioni 

di economia circolare. Edizione dedicata alle filiere della plastica e del 

tessile” e il relativo Allegato 1, parte integrante e sostanziale del medesimo 

atto;  

 

EVIDENZIATO che il d.d.s. n. 5293/2024 di approvazione del bando, all’allegato 1, 

paragrafo “C.1 Presentazione delle domande” prevede che “la domanda di 

partecipazione al bando può essere presentata esclusivamente online sulla 

piattaforma informativa Bandi e Servizi all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it 

a partire dalle ore 09:00 del 7 maggio 2024 ed entro le ore 16:00 del 18 giugno 

2024”. 

 

DATO ATTO che: 

• il 7 dicembre 2023 è stato firmato l’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Lombardia per l’assegnazione 

delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per il ciclo di programmazione 

2021-2027 per un importo comprensivo della quota regionale di cofinanziamento 

del PR FESR 2021-2027, ai sensi della Delibera CIPESS 25/2023, per spese di 

investimento; 

• il D.L. del 19 settembre 2023 n. 124 (Decreto Legge Sud), convertito con 

modificazioni dalla L. 13 novembre 2023, n. 162, all’articolo 1 prevede che 

l’assegnazione delle risorse FSC vengano assegnate a Regione con Delibera 

CIPESS; 

• a seguito di approvazione del bilancio di previsione 2024 – 2026 con l.r. n. 11/2023 

è stato individuato, per la quota di cofinanziamento regionale, un capitolo di 

spesa (16640) finanziato da risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC); 

• nella seduta del 23 aprile 2024 il CIPESS ha approvato n. 17 delibere di 

assegnazione di risorse FSC 2021-2027 (ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lett. 



 
 

e), della L. n. 178/2020 e s.m.i.), per un importo complessivo pari a euro 

9.739.303.252,42 €, di cui euro 1.519.592.401,28 € destinati al cofinanziamento dei 

programmi regionali europei 2021-2027, tra cui anche il finanziamento degli 

interventi previsti nell’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e Regione Lombardia; l’assegnazione delle risorse 

conferisce titolo all’iscrizione delle stesse nei bilanci delle Regioni; 

• alla data odierna l’iter delle delibere CIPESS adottate nella seduta del 23 aprile 

2024 non è ancora concluso e, in attesa della pubblicazione delle stesse, non 

sono note nel dettaglio le tempistiche per la disponibilità delle risorse; 

 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra evidenziato, in attesa che si rendano 

disponibili le risorse con le tempistiche dettate dalla delibera CIPESS, sfruttare 

utilmente questo intervallo di tempo come opportunità per favorire una più ampia 

partecipazione delle imprese, procedendo ad una proroga dei termini per la 

presentazione delle domande al 3 settembre 2024 apportando le seguenti 

modifiche all’allegato 1 del d.d.s. n. 5293 del 02/04/2024 ai seguenti paragrafi: 

• al paragrafo “C.1 Presentazione delle domande” sostituendo “entro le ore 

16:00 del 18 giugno 2024” con “entro le ore 16:00 del 3 settembre 2024”; 

• al paragrafo “D.8 Pubblicazione, informazioni e contatti” modificando la 

“DATA CHIUSURA” in 3 settembre 2024; 

• al paragrafo “D.11 Riepilogo date e termini temporali” modificando i “Termini 

per l’invio delle domande” sostituendo “18 giugno 2024” con “3 settembre 

2024”. 

 

RILEVATO che: 

• con d.d.s. n. 12987 del 05/09/2023 del dirigente dell'U.O. Autorità FESR E POC è 

stato individuato come responsabile di Asse 2 del PR FESR 2021-2027 per la 

Direzione Ambiente e Clima il dirigente dell’U.O. Clima, Emissioni e Agenti Fisici; 

• con d.d.u.o. n. 15929 del 18/10/2023 del dirigente dell’U.O. Clima, Emissioni e 

Agenti Fisici sono state individuate le seguenti competenze nel rispetto del 

principio di separazione delle funzioni, per l’emanazione degli atti attuativi e per 

le attività di erogazione dei contributi nell’ambito delle iniziative previste 

dall’azione 2.6.2: 

- al dirigente della Struttura Rifiuti e Tutela Ambientale, Giorgio Gallina, in 

qualità di responsabile dell’azione 2.6.2, l’emanazione degli atti attuativi, 

comprendenti la definizione dei bandi, le fasi di selezione e concessione 

dei contributi e gli adempimenti connessi al registro nazionale aiuti; 

- al dirigente della U.O. Economia Circolare E Tutela Delle Risorse Naturali, 

Dadone Filippo, le attività di controllo e le attività finalizzate 

alla liquidazione dei contributi concessi; 

 



 
 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della XII Legislatura, approvato dal 

Consiglio regionale il 20 giugno 2023 con d.c.r. XII/42 e pubblicato sul BURL n. 26 

Serie ordinaria del 1° luglio 2023, nella quale si individua, tra gli altri, l’obiettivo 

strategico 5.1.4 «Sviluppare sul territorio l’economia circolare»;  

 

VISTE:  

• la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni;  

• la l.r. 7 luglio 2008, n. 20, «Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale» nonché i provvedimenti organizzativi relativi alla XII 

Legislatura che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta 

regionale con i relativi incarichi dirigenziali;  
 

 
DECRETA 

 
1. di procedere ad una proroga dei termini per la presentazione delle domande 

al 3 settembre 2024, per i motivi riportati nelle premesse, apportando le seguenti 

modifiche all’allegato 1 del d.d.s. n. 5293 del 02/04/2024 ai seguenti paragrafi: 

o al paragrafo “C.1 Presentazione delle domande” sostituendo “entro le 

ore 16:00 del 18 giugno 2024” con “entro le ore 16:00 del 3 settembre 

2024”; 

o al paragrafo “D.8 Pubblicazione, informazioni e contatti” modificando 

la “DATA CHIUSURA” in 3 settembre 2024; 

o al paragrafo “D.11 Riepilogo date e termini temporali” modificando i 

“Termini per l’invio delle domande” sostituendo “18 giugno 2024” con 

“3 settembre 2024”. 

 

2. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 è 

avvenuta in sede di adozione del decreto n. 5293 del 2 aprile 2024 e che si 

provvede a modificare mediante la pubblicazione del presente atto. 

 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale di Regione Lombardia (BURL), sul portale del Programma regionale 

FESR 2021 – 27 di Regione Lombardia https://www.fesr.regione.lombardia.it e 

sulla piattaforma Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it. 

 

 

 

 Il Dirigente 

 GIORGIO GALLINA 

https://www.fesr.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/


 
 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


